
SUPLEMENTO    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4610/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCOS  DOS  ANJOS  QUEIROZ,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, código 
AP-19, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a partir de 30 de setembro de 2025.

Porto Velho, 26 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0555633

ATO Nº 4612/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ITALO GABRIEL OLIVEIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, 
código DAG-04, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a partir de 30 de setembro de 2025.

Porto Velho, 26 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0555709

ATO Nº 4613/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSELI  ALVES  DA SILVA,   do Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor  Técnico, código AT-30, do 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4561

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 180



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 180 26/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4562

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Gabinete da Presidência, a partir de 30 de setembro de 2025.

Porto Velho, 26 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

SEI nº 0555806

ATO DE DIÁRIA Nº 0555152/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de  Ji-Paraná/RO, 
Porto Velho/RO a Corumbiara/RO, no período de 30/09/2025 a 04/10/2025, para conduzir  veículo e realizar a segurança 
da Deputada Cláudia de Jesus, em cumprimento de agenda Parlamentar, conforme processo nº 100.045.000237/2025-
85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176367 Patricia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0555168/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 28/09/2025 a 30/09/2025, para representar o Deputado Nim Barroso em 
reuniões nas Secretarias do Centro Político Administrativo (CPA), anotar e repassar informações com o objetivo de 
acompanhar o andamento das Emendas Parlamentares, bem como sanar possíveis pendências, conforme processo nº 
100.059.000326/2025-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177383 Luiz Henrique Alves de Oliveira Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0555181/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 27/09/2025 a 28/09/2025, para acompanhar as atividades 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 180 26/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4563

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

da Comissão de Habitação e Assuntos Municipais, onde registrará e encaminhará demandas para subsidiar ações 
parlamentares em benefício da população, conforme processo nº 100.063.000283/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178796 Ana Thais Borges Ferreira Assessor Técnico Comissão de Habitação 

e Assun. Municipais

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0555193/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 26/09/2025 a 28/09/2025, para acompanhar as atividades da Comissão de Habitação e 
Assuntos Municipais, onde prestará apoio técnico e institucional, registrando e analisando as demandas discutidas para 
subsidiar o gabinete na elaboração de propostas e ações parlamentares, conforme processo nº 100.063.000282/2025-
11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177049 Anderson dos Santos Abreu Assessor Técnico Comissão de Habitação 

e Assun. Municipais

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0555162/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 29/09/2025 a 01/10/2025, para acompanhar a realizar a análise e vistoria da segurança 
orgânica e avaliação de vulnerabilidade e proposição de medidas corretivas na região de Cacoal, conforme processo nº 
100.021.002298/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando de Almeida Goes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0555155/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 180 26/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4564

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Vilhena/RO, no período de 02/10/2025 a 06/10/2025, para conduzir  veículo e realizar  a  segurança da 
Deputada Rosangela Donadon no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000089/2025-
16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0555173/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Pedro Marcelo Fernandes Pereira, matricula nº 200172423, 
pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 29/09/2025 a 03/10/2025, 
para participar de reuniões institucionais, com agendas nos gabinetes do Deputado Maurício de Carvalho e do 
Senador Jaime Bagattoli, onde será discutido pautas de interesse da população e alinhar ações conjuntas. Além 
disso, cumprirá compromissos em ministérios e autarquias federais, tratando de emendas parlamentares, captação de 
recursos, projetos de infraestrutura, saúde e educação, bem como outras demandas para o desenvolvimento do Estado 
de Rondônia. Também durante a viagem participará dos encontros “Novos Prefeitos e Prefeitas” possibilitará o acesso a 
informações e programas do governo federal, facilitando a captação de recursos e a implementação de políticas públicas 
voltadas ao desenvolvimento dos municípios, conforme processo nº 100.060.000221/2025-84.

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0555218/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/09/2025 a 28/09/2025, para acompanhar as atividades da Comissão de Habitação 
e Assuntos Municipais, prestando apoio técnico e institucional, registrando e analisando as demandas discutidas para 
subsidiar o gabinete na elaboração de propostas e ações parlamentares, conforme processo nº 100.063.000281/2025-
77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177053 Nadson Andre Pinto dos Santos Cunha Assessor Técnico Comissão de Habitação e 

Assun. Municipais

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 180 26/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4565

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0555205/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/09/2025 a 30/09/2025, para realizar a segurança e condução do veículo  do 
Deputado Nim Barroso, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000325/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0555225/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO, Campo Novo/RO, Alto Paraíso/RO a Theobroma/RO, no período de 26/09/2025 a 29/09/2025, 
para realizar a segurança do Deputado Marcelo Cruz, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.058.000084/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0555387/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO, Corumbiara/RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 27/09/2025 a 29/09/2025, para conduzir 
veiculo, acompanhar e realizar a segurança do Deputado Ezequiel Neiva, no cumprimento da agenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.048.000133/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174119 Rafael dos Reis Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200176983 Edivan Oliveira de Souza Assessor Especial Gab. do Corregedor

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 180 26/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4566

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0555236/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Alex Mendonca Alves, matricula nº 200160365 pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 30/09/2025 a 02/10/2025, para participar da reunião 
com o setor privado, representado pelo Presidente da Friboi, para tratar de assuntos de interesse do município citado, 
assegurar a representação do Estado de Rondônia, o alinhamento das ações com políticas públicas e as soluções que 
promova o desenvolvimento econômico e social da região, promovendo assim o desenvolvimento econômico regional, a 
geração de empregos e o fortalecimento do setor produtivo, em consonância com os interesses da coletividade, conforme 
processo nº 100.023.000190/2025-16.

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0555288/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a São Paulo/SP, no período de 30/09/2025 a 02/10/2025, para acompanhar o Deputado Alex Redano na reunião com 
o setor privado, representado pelo Presidente da Friboi, onde prestará assessoria técnica e operacional, registrando 
e sistematizando as demandas discutidas, e garantir o devido encaminhamento das propostas e soluções tratadas, 
em consonância com o interesse público e com o fortalecimento do desenvolvimento econômico e social da região de 
Rondônia, conforme processo nº 100.023.000190/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176236 Carlos Tadeu Santos Lucena Ch. de Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0555573/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Monte Negro/RO a Vale do Anari/RO, no período de 03/10/2025 a 04/10/2025, para acompanhar e prestar assessoria 
ao Deputado Alan Queiroz, durante compromissos ofi ciais nos municípios. Onde nas atividades inclui reuniões com 
escuta das demandas locais e na construção de soluções conjuntas. Bem como reforça o compromisso do mandato 
com a destinação de emendas parlamentares e com o atendimento direto às comunidades, conforme processo nº 
100.041.000403/2025-83.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 180 26/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4567

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0555597/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Monte Negro/RO a Vale do Anari/RO, no período de 03/10/2025 a 04/10/2025, para realizar a segurança do 
Deputado Alan Queiroz, durante cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.041.000403/2025-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177034 Jose Roberto Bento de Figueiredo Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0555889/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 30/09/2025 a 01/10/2025, para conduzir veiculo e realizar a segurança do Deputado 
Cássio Gois, no cumprimento de agenda Parlamentar, conforme processo nº 100.043.000268/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de setembro de 2025. 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0555883/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 27/09/2025 a 29/09/2025, para realizar a segurança do Deputado Jean Oliveira 
e conduzir o veiculo, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.531.000222/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 180 26/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4568

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200174331 Alisson Jose Pinheiro Tourinho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0555869/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 30/09/2025 a 30/09/2025, para assessorar o Deputado Ribeiro do Sinpol, na gestão 
e acompanhamento do processo de execução das emendas parlamentares e orientação técnica dos recursos para 
possíveis destinações que visa atender as necessidades da região, conforme processo nº 100.061.000339/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176767 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral


		2025-09-26T15:13:51-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




